Tale interpretazione dell’espressione “Spirito di Dio” (*inuisibilis spiritus, qui tamen etiam ipse creatura esset, id est non deus, sed a deo facta atque instituta natura*) può essere sostenuta solo nel caso in cui i termini “cielo e terra” di *Gen.* 1,1 siano intesi come indicazioni delle nature corporee (*in principio fecit deus caelum et terram, tantum de uisibili creatura dictum sentiamus*) e il termine “acqua” di *Gen.* 1,2^c sia compreso in riferimento alla materia a partire da cui tali realtà sarebbero state formate (*ut super*

⁴³ *Gn. litt. imp.* iv,17 (CSEL 28/1, 469-470.22-15).

⁴⁴ Questa ipotesi, che potrebbe essere definita una «interprétation non théologique» (Solignac (1973), p. 158), prevede che, come aveva fatto per primo Teofilo di Antiochia, *Autol.* II,13, la formula “spiritus dei” sia identificata con una “uitalis creatura”, ossia verosimilmente con l’Anima del mondo di origine platonica (cfr. Verbeke (1945), p. 414; Bourke (1954), p. 435-436; Pelland (1972), pp. 37-39; Nautin (1973), pp. 77-78; Solignac (1973), p. 158; Tarabochia Canavero (1981), pp. 31-35; Teske (1983); Alexandre (1988), pp. 84; Dulaey (2005), pp. 26-29).

materiam rerum uisibilium in exordio fabricationis eorum superferretur inuisibilis spiritus). Qualora invece si interpretino le immagini presenti nel primo versetto della Scrittura alla luce della distinzione tra realtà corporee e realtà incorporee e il termine “acqua” in riferimento alla materia di entrambe (*si autem uniuersae creaturae, id est et intellectualis et animalis et corporalis, materia creditur illo aquae uocabulo enuntiata*), lo “Spirito di Dio” di *Gen. 1,2^c* dovrebbe essere identificato con la natura immutabile e increata dello Spirito Santo (*nullo modo potest hoc loco spiritus dei nisi ille incommutabilis et sanctus intellegi, qui ferebatur super materiam omnium rerum, quas fecit et condidit deus*).

Agostino menziona infine un’ultima interpretazione del testo di *Gen. 1,2^c*:

«Tertia opinio de hoc spiritu oriri potest, ut credatur spiritus nomine aeris elementum enuntiatum, ut ita quattuor elementa insinuata sint, quibus mundus iste uisibilis surgit: caelum scilicet et terra et aqua et aer, non quia iam erant distincta et ornata, sed quia in illius materiae⁴⁵ quamuis informi confusione tamen exortura praesignabantur: quae informis confusio tenebrarum et abyssi nomine commendata est. Sed quaelibet istarum sententiarum uera sit, omnium rerum, quae ortae sunt, quae uidentur et quae non uidentur, non quantum ad uitia, quae contra naturam sunt, sed quantum ad ipsas naturas adinet, deum esse auctorem et conditorem credendum est nullamque omnino esse creaturam, quae non ab ipso initium perfectionemque habeat generis et substantiae suae»⁴⁶.